АННОТАЦИЯ
к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 25 января 2013 г. № 8 «Об утверждении Санитарных норм и правил
«Требования для учреждений дошкольного образования» и признании
утратившими силу некоторых постановлений Министерства
здравоохранения Республики Беларусь и их отдельных структурных
элементов»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 25 января 2013 г. № 8 утверждены Санитарные нормы и
правила «Требования для учреждений дошкольного образования».

Настоящие Санитарные нормы и правила устанавливают санитарно-
эпидемиологические требования к устройству и содержанию территории и
здания, режиму деятельности (прием детей, распорядок дня, питание)
следующих видов учреждений дошкольного образования: ясли; ясли-сад;
детский сад; санаторный ясли-сад; санаторный детский сад; дошкольный
центр развития ребенка.

В настоящих Санитарных нормах и правилах терминология и
требования к учреждениям дошкольного образования приведены в
соответствие с:

Кодексом Республики Беларусь об образовании, вступившим в силу
с 01 сентября 2011 года,

Законом Республики Беларусь «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» от 7 января 2012 года;

изменениями законодательства в части порядка медицинского
обслуживания детей в учреждениях образования.

Введение в действие настоящих Санитарных норм и правил не
повлечет за собой изменений финансово-экономической деятельности
юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных
предпринимателей, деятельность которых связана с дошкольным
образованием и воспитанием детей.

Настоящие Санитарные нормы и правила приняты взамен
Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические
требования к устройству, содержанию и режиму деятельности
учреждений дошкольного образования», утвержденных постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 апреля 2009 г.
№ 42.

Постановление Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 25 января 2013 г. № 8 вступает в силу через 15 рабочих дней
после его подписания.

Зав. отделением гигиены детей
и подростков ГУ «Республиканский
центр гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья»      А.А. Малахова